[image: image1.jpg]

Муниципальное образование «Нукутский район»

ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НУКУТСКИЙ РАЙОН»

Шестой созыв

_______________________________      РЕШЕНИЕ_________________________________

26 декабря 2016 года                                № 77                                               п. Новонукутский

Об утверждении Положения о порядке

списания имущества, находящегося в

муниципальной собственности

муниципального образования «Нукутский район»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом, находящимся в собственности муниципального образования «Нукутский район», утвержденным решением Думы муниципального образования «Нукутский район» от 28.02.2012 г. № 17, Федеральным законом от 14.11.2002 г. № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», руководствуясь ст.ст. 25, 27 Устава муниципального образования «Нукутский район», Дума

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке списания имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования «Нукутский район».

2.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на мэра муниципального образования «Нукутский район» С.Г. Гомбоева.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Опубликовать настоящее решение в печатном издании «Официальный курьер» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Нукутский район».

Председатель Думы муниципального

образования «Нукутский район»                                                                      К.М. Баторов

Мэр муниципального

образования «Нукутский район»                                                                       С.Г. Гомбоев
Утверждено

решением Думы

МО «Нукутский район»
                                                                                                           от 26.12.2016 г. № 77
Положение
о порядке списания имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования «Нукутский район»

Статья 1. Общие положения

          1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом, находящимся в собственности муниципального образования «Нукутский район», утвержденным решением Думы муниципального образования «Нукутский район» от 28.02.2012 г. № 17, Положением о Комитете по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования «Нукутский район, утвержденного решением Думы муниципального образования «Нукутский район» от 30.10.2009 г. № 58 (в редакции решения Думы от 29.11.2011 г. № 85), Федеральным законом от 14.11.2012 г. № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Уставом муниципального образования «Нукутский район», иными муниципальными правовыми актами района и определяет условия и правила списания движимого и недвижимого муниципального имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования «Нукутский район» и дачи согласия на списание движимого и недвижимого муниципального имущества, закрепленного за муниципальными унитарными предприятиями на праве хозяйственного ведения и муниципальными учреждениями на праве оперативного управления.

           2. В настоящем положении под списанием муниципального имущества понимается комплекс действий, связанных с признанием муниципального имущества непригодным для дальнейшего использования по целевому назначению и (или) распоряжению вследствие полной или частичной утраты потребительских свойств, в том числе физического или морального износа, либо выбывшим из владения, пользования и распоряжения вследствие гибели или уничтожения, а также с невозможностью установления его местонахождения.
             Начисление амортизации в размере 100% стоимости объектов, пригодных к дальнейшей эксплуатации, не может служить основанием для их списания.

Статья 2. Порядок списания муниципального имущества
        1. Для определения целесообразности и непригодности основных средств к дальнейшему использованию, невозможности или неэффективности восстановления, а также для оформления документов на списание создается постоянно действующая комиссия (далее - Комиссия) по подготовке и принятию решения о списании муниципального имущества на основании постановления Администрации муниципального образования «Нукутский район».
        2. В компетенцию Комиссии входит:

а) осмотр объекта, подлежащего списанию, с использованием необходимой технической документации и данных бухгалтерского учета, а также установление непригодности объекта к восстановлению и дальнейшему использованию;

б) установление причин списания объекта (физический и моральный износ, нарушение условий эксплуатации, аварии, стихийные бедствия и иные чрезвычайные ситуации, длительное неиспользование объекта для производства продукции, выполнения работ и услуг либо для управленческих нужд);

в) принятие решения по вопросу целесообразности (пригодности) дальнейшего использования муниципального имущества, о возможности использования отдельных узлов, деталей конструкций и материалов от муниципального имущества.
г) подготавливает акт  о списании муниципального имущества (далее акт о списании) по установленной форме и формирует пакет документов для представления в Муниципальное казенное учреждение «Комитет по управлению муниципальным имуществом муниципального образования «Нукутский район» (далее – КУМИ МО «Нукутский район»);
д) принятие решения о даче согласия муниципального имущества, либо отказе в согласии на списание муниципального имущества, закрепленного за муниципальными учреждениями на праве оперативного управления, муниципальными предприятиями на праве хозяйственного ведения на основании заключения комиссии.

            3. Положение о комиссии и ее состав утверждаются приказом руководителя муниципального унитарного предприятия, муниципального учреждения, комиссию возглавляет председатель, который осуществляет общее руководство деятельностью комиссии, обеспечивает коллегиальность в обсуждении спорных вопросов, распределяет обязанности и дает поручения членам комиссии.
            4. Заседание комиссии правомочно при наличии кворума, который составляет не менее двух третей членов состава комиссии.

            5. По результатам работы комиссии оформляются акты о списании муниципального имущества в соответствии с унифицированными формами первичной учетной документации. Акты подписываются всеми членами комиссии и утверждаются руководителем муниципального унитарного предприятия, муниципального учреждения.
            6. Для получения разрешения на списание в КУМИ МО «Нукутский район» муниципальные учреждения, муниципальные унитарные предприятия представляют следующие документы:
а) обращение о списании (согласовании списания);

б) приказ предприятия, учреждения, о  создании комиссии;

в) акт на списание основных средств (подлинник):

- по автотранспортным средствам - 4 экземпляра;

- по объектам недвижимости - 4 экземпляра;

- по остальным видам основных средств - 3 экземпляра;

г) заключение о пригодности муниципального имущества к дальнейшему использованию, возможности или целесообразности его восстановления (ремонта, реконструкции, модернизации);

д) копия технического паспорта на основное средство (при списании автотранспорта и объектов недвижимости);

е) справка о годовой норме амортизации со ссылкой на нормативный акт (при списании автотранспорта и объектов недвижимости).
            6.1. При списании объектов вследствие чрезвычайных ситуаций (пожар, ДТП, кража, авария, стихийное бедствие) к акту на списание прилагается заключение (справка) соответствующей организации или другие документы, подтверждающие данное происшествие, его причины; проводится служебное расследование комиссией, назначенной руководителем балансодержателя, и устанавливаются виновные лица; указываются сведения о мерах, принятых в отношении виновных лиц, допустивших причинение вреда имуществу (предъявление претензий, исков, обращения в правоохранительные органы), и взыскании с них сумм причиненного ущерба (в случае выявления виновных лиц).

          6.2. В случае пожара к акту на списание прилагается справка Госпожнадзора, подтверждающая факт и причину пожара; постановление о возбуждении и прекращении уголовного дела; при отсутствии виновных лиц - постановление об отказе в возбуждении уголовного дела.
           Комиссия в течение месяца со дня поступления документов, указанных в подпунктах 6.1, 6.2 пункта 6 рассматривает их и принимает одно из следующих решений:

- о списании муниципального имущества;

- о согласовании списания муниципального имущества;

- об отказе в списании муниципального имущества (согласовании списания).

           7. Объекты недвижимости и транспортные средства, независимо от стоимости, списываются путем издания постановления Администрации муниципального образования «Нукутский район» и утверждения (согласования) акта на списание. Прочие основные средства списываются путем утверждения (согласования) КУМИ МО «Нукутский район» акта на списание.

           8. В случае нарушения порядка списания муниципального имущества, неправильного оформления документов либо предоставления неполного пакета документов, муниципальным учреждениям, муниципальным унитарным предприятиям направляется обоснованный письменный отказ в списании муниципального имущества.

          9. После получения постановления Администрации муниципального образования «Нукутский район» об утверждении (согласовании) списания основных средств и на его основании муниципальные учреждения, муниципальные унитарные предприятия осуществляют списание муниципального имущества с баланса:

- муниципальные учреждения, муниципальные унитарные предприятия производят соответствующие бухгалтерские проводки по списанию имущества с бухгалтерского учета, мероприятия по использованию списанного имущества;

- в течение месяца обеспечивают снятие списываемых основных средств с учета в органах, осуществляющих учет и инвентаризацию объектов недвижимости (БТИ) и транспорта (ГИБДД, Гостехнадзор); копия учетной карточки транспортного средства с соответствующей отметкой представляется в КУМИ МО «Нукутский район» в течение 10 дней со дня получения такой отметки;

- в течение месяца обеспечивают прекращение права оперативного управления или права хозяйственного ведения, права собственности муниципального образования «Нукутский район» на объект недвижимости в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Иркутской области;

- в течение 6 месяцев объект недвижимости демонтируется, пригодные для дальнейшего использования материалы приходуются на баланс учреждения, предприятия в установленном порядке.

        10. Движимое имущество первоначальной (восстановительной)  стоимостью до 10 (десяти) тысяч рублей за единицу бухгалтерского учета списывается муниципальными учреждениями самостоятельно, при условии предварительного согласования перечня с КУМИ МО «Нукутский район».
         Согласие или отказ в согласии на списание такого имущества оформляется распоряжением Администрации муниципального образования «Нукутский район».
        11. Движимое имущество муниципального унитарного предприятия списывается самостоятельно.
Статья 3. Порядок распоряжения списанным имуществом.
       1. Муниципальные учреждения, муниципальные унитарные предприятия производят списание муниципального имущества и распоряжаются им в порядке, предусмотренном настоящим Положением.

       2. Акты о ликвидации муниципального имущества утверждаются руководителем муниципального учреждения, муниципального унитарного предприятия после разрешительного документа на списание имущества.
       3. До получения указанных документов на списание муниципального имущества и утверждения актов о его ликвидации не допускается разборка (или) уничтожение имущества, а также его отчуждение.

       4. Муниципальные учреждения, муниципальные унитарные предприятия обязаны привлекать органы технической инвентаризации для подтверждения фактов сноса (ликвидации) недвижимого имущества.

       5. Средства, полученные муниципальными учреждениями, муниципальными унитарными предприятиями от реализации списанного имущества, зачисляются в бюджет муниципального образования «Нукутский район».

       6. Исключение муниципального имущества из Реестра муниципального имущества муниципального образования «Нукутский район» производится в установленном порядке в течение месяца с даты регистрации постановления Администрации муниципального образования «Нукутский район» об утверждении (согласовании) списания муниципального имущества.

       7. Руководители муниципальных учреждений, муниципальных унитарных предприятий несут персональную ответственность за несоблюдение порядка, установленного настоящим Положением, в соответствии с законодательством.
	Председатель КУМИ МО «Нукутский район»
	         А.Т. Баертуев